
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  15 MAGGIO 2024

n. 122/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione SAL finale e CRE: "RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO DI 
SANTO STEFANO CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI 
AMBIENTALI" Realizzazione pump track - Ditta Dolomeet srl.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 15/05/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il bi-

lancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026. 

 con decreto sindacale n. con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribui-

ta al sottoscritto dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sosti-

tuzioni. 

Rilevato  che: 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 09/10/2023 si approvava il progetto relativo 

all’opera “Realizzazione di pumptrack” presso l’area sportiva in frazione Santo Stefano, predisposto 

dai professionisti incaricati ing. Paola Benevolo e geom. Alessia Pagani, per un importo pari ad € 

81.000,00, progetto ricompreso nei lavori di “Riqualificazione del campo sportivo di Santo Stefano 

con l’applicazione dei criteri minimi ambientali”_CUP E98E22000280004 

- con determinazione dirigenziale n.292SU del 11/10/2023 si affidavano i lavori di che trattasi alla 

ditta DOLOMEET Sr.l., con sede in Malè (Tn), Loc. Zona Industriale n. 21, per un importo 

complessivo pari ad € 67.000 oltre IVA, previa acquisizione, tramite portale SINTEL, di richieste di 

offerte nell’ambito di procedimento per trattativa diretta; 

 

Dato atto che: 

- in data 17/10/2023 è stato autorizzato con Determinazione SU304 il subappalto alla Ditta 

DOLOMITI BIKE COMPANYs.r.l.s. avente sede in Cortina d’Ampezzo (BL) in via Rinaldo 

Menardi n. 5, per un importo presunto di € 33.000,00, comprensivo degli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 1.200,00, oltre IVA; 

- in data 25/10/2023 sono iniziati i lavori; 

- in data 22/11/2023 con nota prot. 0051457 è stato concesso subaffido alla ditta Florama di Minari 

Gabriele & C. di Gaglianico (Bi)  per € 2.400,00; per la posa del prato a rotolo; 

- in data 01/12/2023 detti lavori sono stati sospesi e ripresi in data 08/01/2024; 

- in data 18/01/2024 i lavori sono terminati; 

- in data 02/02/2024 è stato firmato il contratto rep. 1/2024; 

- in data 16/03/2021 con documento rep. 04/2021 è stato firmato il contratto; 

- i lavori sono stati completati nei tempi previsti; 

- detti lavori sono stati eseguiti in conformità alle norme contrattuali ed alle indicazioni impartite 

dalla Direzione Lavori; 

- in data 30/11/2023 è stata inoltrata fattura, relativa al I SAL, n. 196 per l’importo di € 33,500 + 

IVA, per un totale di € 36.850,00, il cui mandato di pagamento è avvenuto in data 14/12/2023; 
 



 

 

- nel corso del lavoro, all’Ing. Paola Benevolo è subentrata, in qualità di Direttore Lavori, il Geom. 

Alessia Pagani, Area Tecnica – Divisione Edilizia Scolastica, Sportiva e Tutela Ambiente, già Re-

sponsabile Unico del Procedimento; 

 

Visto il certificato di ultimazione lavori in data 18/01/2024, nonché la relazione al conto finale e 

certificato di regolare esecuzione del 09/04/2024, redatti dal Geom. Alessia Pagani nelle sue qualità 

e sottoscritti dalla ditta affidataria, per un importo totale di € 67.000 oltre IVA 

  

Verificate: 

- la regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati presso questo servizio, 

hanno i seguenti dati identificativi: Numero Protocollo INAIL_43031150 Data richiesta 20/03/2024 

Scadenza validità 18/07/2024. 

- gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla 

dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 

Viste: 

- La fattura n. 54 del 16/04/2024, per l’importo a saldo di € 33.500,00 oltre IVA, per un totale 

di € 36.850,00  

- La polizza fideiussooria rilasciata da Cattolica Assicurazioni – Generali Assicurazioni 

S.p.A. n. 732169531, del 12/05/2024, per la rata a saldo di € 33.500,00, trasmessa con nota 

prot 16981 del 15/04/2024. 
 

Richiamati:  

- relativamente all’intervento in oggetto, il CIG A0104404AF, e il CUP E98B20001750004; 

- il d.lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore; 

- il d.lgs. 267/2000.  

-  

Verificata la correttezza della documentazione contabile prodotta. 

 

Ritenuto di approvare lo stato di avanzamento lavori finale e il certificato di regolare esecuzione. 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori finale, debitamente sottoscritti dall’impresa 

affidataria dei lavori di “realizzazione di pumptruck presso l’area sportiva in frazione Santo 

Stefano”, redatti dal Direttore dei Lavori, per un importo residuo da corrispondere all’impresa  

di Euro 33.500,00 oltre IVA 10%, per un totale di € 36.850,00; 

- di approvare il CRE redatto dal Responsabile del Procedimento, da cui risulta un credito 

all’impresa DOLOMEET S.r.l. pari ad Euro 33.500,00 oltre IVA 10%, per un totale di € 

36.850,00; 

- di dare atto della fattura: 



 

 

n. 54 del 16/04/2024 per Euro 33.500,00 oltre IVA 10%, per un totale di € 36.850,00 (iva al 

10% compresa), relativamente allo Stato di Avanzamento Lavori finale;  

 

- di liquidare alla suddetta impresa DOLOMEET S.r.l. la somma sopra riportata con 

successivo atto di liquidazione; 

- di svincolare le seguenti polizze: 

1. COPERTURA ASSICURATIVA PER DANNI DI ESECUZIONE, PER RESPONSABILI-

TA’ CIVILE TERZI E GARANZIA DI MANUTENZIONE n° 732053227, rilasciata da 

Cattolica Assicurazioni in data 16/10/2023; 

 

2. POLIZZA FIDEIUSSORIA ai sensi dell’art. 103, comma 1, del d.lgs n. 50/2016 SCHEDA 

TIPO 1.2 SCHEDA TECNICA 1.2 GARANZIA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA (Lavori, 

Servizi e Forniture) - (art. 103, comma 1 , del Codice). Garanzia fideiussoria n. 732053272, 

rilasciata da Cattolica Assicurazioni in data 16/10/2023. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Geom Alessia Pagani, Area tecnica, Settore lavori 

pubblici, Ufficio edilizia scolastica, sportiva e tutela ambiente. 

 


